COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o

Excelentíssimo Senhor Fernando

Haddad,  Ministro  da  Fazenda,

para  prestar  esclarecimentos

sobre  o  plano  de  metas  para

zerar o déficit em 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que convocado o

Excelentíssimo Senhor Fernando Haddad, Ministro da Fazenda, para

prestar esclarecimentos sobre o plano de metas para zerar o déficit

em 2024.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  do  Senhor

Fernando Haddad, Ministro da Fazenda, para prestar esclarecimentos

sobre o plano de metas para zerar o déficit em 2024.

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

36
54

71
08

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236547108400

RE
Q

 n
.4

69
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

19
:3

9:
49

.8
67

 -
CF

FC

Isto porque, conforme noticiado1, após o presidente Luiz Inácio

Lula  da Silva (PT) contrariar  a meta de seu ministro  da Fazenda,

Fernando Haddad, de zerar o déficit fiscal em 2024, o chefe da pasta

não  confirmou  a  mudança  da  meta  para  o  próximo  ano.  Haddad

admitiu, no entanto, que mantém a busca pelo equilíbrio fiscal, mas

não  respondeu  se  mudaria  a  meta.  Ele  ainda  afirmou  que  há

possibilidade  de  antecipar  o  envio  de  mais  propostas  para  o

Congresso Nacional ainda em 2023 a fim de evitar a descredibilidade

da proposta feita por ele de atingir o resultado primário prometido.

O ministro  afirmou que:  “o meu papel  é  buscar  o  equilíbrio

fiscal,  farei  isso enquanto estiver no cargo. Não é por pressão do

mercado, não é porque sou ortodoxo, mas tem 10 anos que é preciso

voltar às contas públicas”.

“Tenho amigos que me criticam, mas estou fazendo o que eu

acredito. Estou dizendo que eu, enquanto ministro da Fazenda, vou

buscar  o  equilíbrio  fiscal,  com  o  melhor  resultado  para  o  país,

inclusive antecipar medidas de 2024 para 2023”, asseverou Haddad.

As declarações foram feitas nesta segunda-feira (30), após uma

nova reunião entre Haddad e Lula no Palácio do Planalto. Esta foi a

primeira manifestação pública de Haddad depois que Lula disse, na

última sexta-feira (27), em um café da manhã com jornalistas, que

"tudo o que puder fazer para cumprir a meta fiscal", mas que "ela

não precisa ser zero"

Destarte,  apresentamos  o  presente  requerimento  para  que

sejam prestados esclarecimentos sobre o plano de metas para zerar o

déficit em 2024.

Sala da Comissão, em             de                                  de

2023.

1 https://www.cnnbrasil.com.br/economia/apos-ser-contrariado-por-lula-haddad-
nao-confirma-manutencao-de-zerar-deficit-em-2024/

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

36
54

71
08

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236547108400

RE
Q

 n
.4

69
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

19
:3

9:
49

.8
67

 -
CF

FC

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

36
54

71
08

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236547108400

RE
Q

 n
.4

69
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

19
:3

9:
49

.8
67

 -
CF

FC